


BEUGNET, C’'EST AUSSI CELA!

@ Routes nationales et départementales.
@ Voiries communales et de lotissements. @ Déviations,
rocades. @ Parkings (grandes surfaces, grands ensembles...)
@ Cours d'écoles. @ Assainissement, canalisations. @ Pistes cyclables
(tous revétements en béton ou béton bitumineux). @ Trottoirs. @ Tennis.

> A 53, boulevard Faidherbe - B.P. 966 - 62033 Arras Cedex.
f BEUGNET Tel. 21551000 - Télex 110 618.

1




.SOMMAIRE

N° 10 - 1985

DOSSIER

Editorial

par M. GIRAUD. .. ...................
Sécurité de la distribution
dans la banlieue de Paris

par A. SANTINI. . ... ... ... . ... .....
L’eau, Ecode des services
dans le monde

par P.-L. GIRARDOT . .................
Les sociétés privées au service
[...]
— il diminue la teneur en matiéres orga-
niques ;

— il lui donne une couleur bleutée ;

— il fait disparaitre les goUts indésirables.

La chloration

Cependant, I'ozone, de caractére instable,
voit sont action bactéricide décroitre rapi-
dement avec le temps. Aussi, pour se
mettre a |I'abri d'une contamination acci-
dentelle sur le réseau, convient-il d’ajou-
ter quelques traces de chlore.

Le refoulement et les controles
de qualités

L‘usine de Villeneuve-la-Garenne a fonc-
tionné manuellement jusqu'en 1978.
Depuis un automate programmable com-
mande le démarrage ou |'arrét des fora-
ges, selon un ordre choisi, en fonction de
I’évolution des quantités stockées dans
les réservoirs d’eau traitée.

L'usine de Villeneuve-la-Garenne, grace a
sa conception technique sophistiquée
issue d’une recherche sans cesse remise
en question, assure aux consommateurs
la sécurité d’'un approvisionnement régu-
lier en eau potable de qualité.

50

Un capteur placé a I’entrée de la station,
sur le tuyau d’exhaure, mesure le débit
provenant des forages. L’automate com-
mande les doseurs qui fournissent les
quantités de réactifs nécessaires au trai-
tement en fonction des taux retenus et du
débit a traiter.

La qualité de |'eau est placée sous haute
surveillance. Des analyseurs automati-
ques contrblent en permanence chaque
étape du traitement : turbidité, PH, dureté
et stérilisant résiduel.

Dans I'usine de Villeneuve-la-Garenne, un
tableau synoptique rassemble en temps
réel les éléments nécessaires au suivi
visuel du processus. C’est |’'automate pro-
grammable, le FAC 77, de fabrication For-
clum qui, en I'absence de tout opérateur,
commande I’enchainement et le contréle
des diverses phases du traitement propre
a la consommation, |'eau peut étre distri-
buée.

Toutes ces opérations sont en outre sur-
veillées ou commandées a partir du cen-
tre de dispatching du Pecq grace a un
systéme de télésurveillance.

Depuis toujours au service de l'eau, la
Lyonnaise des Eaux assure par son expé-
rience et sa présence 24 heures sur 24 la
qualité et la sécurité de I’eau distribuée.

PCM — OCTOBRE 1985




Le traitement des eaux useées
de Marseille et Alger

DEUX PROBLEMES - DEUX SOLUTIONS

par Francis RELOTIUS,
Président de ’OTV

ituées de part et d'autre de la Méditerranée, ayant chacune des problé-
mes spécifiques justifiant des solutions différentes, les deux grandes métropoles
ont confié & I'OTV la réalisation de leur station d'épuration dans des conditions ~ — Alger
administratives également distinctes. Ceci a permis & I'Entreprise de prouver la
diversité de ses moyens techniques et sa faculté d’adaptation aux différentes
formes de marché.

Compte tenu de ses ressources en eau et
de la nature de son sol, Alger a bati sa poli-
tique sur une valorisation maximale de sa
pollution : irrigation pour les eaux épu-
rées, utilisation agricole pour les boues.

Le site retenu pour |'implantation peut
donc étre éloigné de la mer et situé en
dehors de |'agglomération : c’est El Har-

Vue générale de I'usine

986 51



rach, une zone relativement isolée ou les
problémes de nuisance pour le voisinage
ne sont pas véritablement aigus et ou les
problémes d’espace ne se posent pas.

Quant au degré de traitement & obtenir,
il est proche de celui couramment admis
en France : avant désinfection et par
temps sec : 20 ppm de DBO5 et de MES,
100 ppm de DCO - par temps de pluie :
30 ppm de DBO5 et MES, 120 ppm de
DCO.

Afin de rendre aisés le transport et |'épan-
dage des boues, il est demandé d’obtenir
un produit contenant au moins 80 % de
matiéres séches - a rapprocher des 25 %
considérés par la réglementation francaise
comme étant le critére d’un produit pel-
letable -.

— Marseille

Si I'objectif au niveau de la qualité des
eaux traitées ne constitue pas une diffi-
culté majeure, en revanche, les contrain-
tes liées au site d’implantation sont extré-
mement importantes.

En effet, I’étude de |'évolution du milieu
marin situé au large du massif de Marseil-
leveyre, point de déversement des collec-
teurs d’eau usée, montre une détériora-
tion rapide des fonds.

Cette détérioration trouve une explication
directe dans la quantité de matiéres en
suspension rejetée avec les effluents (plus
de 100 T/jour) et indirecte dans la concen-
tration de pesticides et métaux lourds
contenus dans ces matiéres en suspen-
sion.

Par contre, grace a une courantologie
favorable, les plages fréquentées autour
de Marseille ne semblent pas touchées par
une pollution bactériologique significative.
Il a donc été décidé que le traitement des
eaux permette de limiter la teneur en MES
des eaux déversées a moins de 50 ppm
dans une premiére phase et 3 moins de
30 ppm dans un avenir situé au-dela de
I'an 2000.

Pour les boues, Marseille a opté pour une
solution de valorisation ambitieuse : la
reforestation des calanques surplombant
le point de rejet. Une siccité de 50 % mini-
mum est demandée.

L’existence des deux réseaux de collecte,
un unitaire et un séparatif, aboutissant en
mer, rendait délicat le choix d'un site
d’accueil pour la station d’épuration.

Finalement, il a été décidé d'implanter le
traitement des eaux sous le stade Delort
- tout prés du Prado - et le traitement des
boues a La Cayolle, a 6 km de distance
et 120 m de dénivellation.

Les probléemes d’environnement se situent
a leur maximum : espace, bruit et odeurs
pour le Stade Delore, intégration au site
pour La Cayolle.

52

En terme de population raccordée, ou plus
exactement d’équivalents habitants, les
capacités de chacune des stations sont
voisines :

750 000 en premiere tranche (1) pour
Alger

1 000 000 pour Marseille

Par contre, et pour des raisons facilement
compréhensibles touchant aux disponibi-
lités en eau et au mode de vie, les débits
a traiter et les masses de pollution a éli-
miner sont nettement plus différents.

(1) La 1re tranche s’inscrit dans une étude glo-
bale pour 3 000 000 d’éq.hab.

— Alger

® Le débit moyen journalier ressort a
149 000 m3/jour correspondant a 6 210
m3/h.

¢ | e débit maximum de temps sec atteint
7 920 m3/h et le débit maximum de temps

de pluie (a admettre sur tous les ouvrages)
est de 15 840 m3/h.
® Les masses de pollution journaliéres
admises sont : 45 000 kg pour la DBO5
- 75 000 kg pour la DCO et 67 500 kg
pour les MES.

P

— Marseille

* Par temps sec et en moyenne :

— |'unitaire débite 1,95 m3/sec = 7 020
m3/h et 168 500 m?/j

— le séparatif débite 1,75 m3/sec =
6 300 m3/h et 151 200 m?/j soit au total :
319 700 m?3/jour.

Arrivée des affluents - Canaux de dégrillage

PCM — OCTOBRE 1985




¢ Par temps de pluie :

— Les ouvrages de prétraitement doivent
admettre 4 fois des débits de temps sec,
soit au total 14,8 m3/sec ou 563 280 m?/h
pour les deux collecteurs.

— Les ouvrages de traitement sont calcu-
lés sur un débit global de 7,4 m3/sec ou
26 640 m?3/h.

Parallélement, la masse de MES retenue
dans la phase actuelle (objectif 50 ppm
pour |’effluent) atteint 63 T/jour.

En France, I’Administration lance généra-
lement un concours pour une réalisation
clé en main (tous corps d’état confondus)
sur la base de données techniques avec

m=PCM — OCTOBRE 1985

des objectifs de qualité précis, mais elle
laisse le choix a I’Entreprise - a “‘I'Epura-
teur’’ - de proposer telles solutions qui lui
paraissent les plus performantes pour
atteindre la qualité a garantir.

A des degrés divers, Alger et Marseille
n‘ont pas suivi la méme voie.

— Alger

La station d’épuration a été dévolue sui-
vant une méthode proche de celle en
cours dans les pays Anglo-Saxons, mais
beaucoup plus contraignante en terme de
garantie. Un Ingénieur Conseil - Allemand
en l'occurrence - a concu le projet détaillé
d’une installation propre a réaliser les
objectifs fixés pour le traitement des eaux
et des boues.

Sur ces bases, il a appelé des sociétés
internationales a faire une offre de prix
pour |I'équipement électromécanique de la
station et a remettre un avant métré chif-
fré des ouvrages de génie-civil qui seraient
réalisés par d’autres et a la suite d'un
autre concours.

Bien que la filiere de traitement et les
caractéristiques principales des ouvrages
et appareils aient été définies par lui,
I"Ingénieur Conseil a demandé a I'Entre-
prise de garantir les résultats de traite-
ment.

Il lui a demandé également de garantir un
cout d’exploitation de la station et pour
obtenir un prix vrai, il a exigé que I'Entre-
prise s’engage a exploiter pendant trois
ans l'installation, sur la base de son bilan
d’exploitation.

Des variantes aux solutions de base
étaient autorisées et ont été effective-
ment adoptées.

— Marseille

Le concours a été lancé clé en main,
génie-civil compris, par la DETSE (Direc-
tion des Etudes et Travaux de la Station
d’Epuration) directement rattachée a la
Direction Générale des Services Techni-
ques de la Ville assistée par un Ingénieur
Conseil.

Le dossier d’appel d’offres comprenait un
devis programme trés précis, étayé par
des études préalables portant sur les
débits et flux de pollution, la décantabi-
lité des eaux, le niveau initial des bruits
et des odeurs, la nature du sol, etc.

Il comprenait, en outre, une solution de
référence qui montrait les choix du mai-
tre d’ceuvre et fixait les régles de dimen-
sionnement des différents ouvrages.

Mais le point qui a le plus marqué le con-
cours a été la rigueur dont a fait preuve
le maitre d'ceuvre dans le dépouillement
des dossiers et surtout la vérification qu’il
a faite des performances des décanteurs
lamellaires - ou flottateurs -, ouvrages clés

de la filiére de traitement, proposés par les
différents concurrents : trois pilotes d’une
capacité unitaire comprise entre 100 et
160 m3/h ont ainsi été testés sur le site
en continu et pendant plusieurs semaines
a plusieurs mois.

En outre, le jugement des offres a porté
sur un coGt globalisé comprenant les frais
d’installation et 10 a 15 fois le colt annuel
d’exploitation des différentes solutions.

— Alger

Compte tenu des objectifs, le traitement
des eaux est basé sur un traitement bio-
logique classique réalisé dans deux cuves
d’aération d’un volume total de 36 000 m?
et quatre clarificateurs secondaires de
60 m de diametre. Il est précédé par un rele-
vage par vis, puis par un dégrillage gros-
sier - 60 mm - un dégrillage fin - 20 mm -
et un dessableur deshuileur de 1 300 m?3.
Il est complété par une désinfection au
chlore gazeux au taux de 2,5 a 5 g/m?
dans une tour de contact de 2 100 m3.

Le traitement des boues comporte un
épaississement - deux ouvrages couverts
de 28 m de diameétre - une digestion anaé-
robie en deux étapes dans deux diges-
teurs, chauffés et brassés au gaz, de
36 m de diamétre et 24 000 m3, un con-
ditionnement chimique et une déshydra-
tation dans 4 filtres presses a plateaux de
8 000 | de volume unitaire. Les gaz de
digestion sont utilisés pour la production
d’énergie.

Les boues déshydratées, a 40 % de MS,
sont ensuite séchées par voie thermique
jusqu’a 80 % de MS.

— Marseille

Le seul critére de qualité étant la teneur
en MES, le traitement est basé sur la pré-
cipitation physico-chimique des matiéres
en suspension.

Celle-ci est précédée par un dégrillage
grossier - 7 grilles mécanisées de 1 m
avec espacement de 70 mm - un dégril-
lage fin - 7 grilles de 1 m avec espacement
de 20 mm - un relevement pour le réseau
unitaire, avec 3 vis de 6 300 m3/h sur
4,55 m de hauteur, un dessablage deshui-
lage dans 16 ouvrages aérés et raclés de
160 m? unitaire, 14 prédécanteurs de
525 m?® et 3 m de profondeur.

Le traitement physico-chimique propre-
ment dit comporte un poste de prépara-
tion et dosage de réactifs : chaux pour
une rectification éventuelle du pH, chlo-
rure de fer et polymére pour la coagula-
tion, puis 9 mélangeurs rapides de 72 m3
unitaire, 9 préfloculateurs de 200 m?3 uni-
taire et 18 floculateurs, de 200 m? égale-

53



ment, suivis de 18 décanteurs lamellaires
offrant chacun une surface projetée de
1 560 m? dans un volume de 374 m3.

Les boues produites sont pompées a La
Cayolle a 6 km de distance et 120 m de
différence de niveau.

Le traitement des boues, qui ne fait pas
partie du lot OTV, comprendra épaissis-
sement, digestion, conditionnement ther-
mique et déshydratation sur filtres pres-
ses a plateaux.

Ce survol rapide des filieres de traitement
pourrait laisser penser que les installations
de Marseille et Alger ne se distinguent que

par la dimension ou le nombre des ouvra-
ges qui les composent.

Il parait intéressant de souligner ici les
principales de leurs particularités.

Bassin de dessablement et de déshuilage

Parmi celles-ci, on peut citer en téte les
objectifs eux-mémes.

Il n"est pas courant, en effet, que ¥on
envisage |utilisation de I’eau pour l'irriga-
tion comme a Alger ou que !’on limite le
traitement a 50 ppm de MES comme &
Marseille, ou encore que l’on pousse le
séchage des boues jusqu’a 80 % de MS
(Alger) ou enfin que I'on valorise les boues
en les utilisant pour la reforestation (Mar-
seille). Cette derniére solution constitue
dailleurs une “premiére’’ dont il sera inté-
ressant de suivre les résultats sur le ter-
rain.

Mais ces stations présentent d’autres
intéréts :

— Alger

¢ La station de relevage doit permettre
de refouler les eaux sur 15 m de haut.

Elle est réalisée par vis en deux paliers. Le
premier palier comporte 2 vis de 8 260 et
14 400 m3/h qui aménent |'effluent a la
cote 9.50. Le deuxieme, constitué de
deux vis d'un débit équivalent, aboutit a
la cote 15.40.

¢ Les cuves d’aération seront parmiles
premiéres 3 utiliser les aérateurs statiques
pour une aussi grande dimension : 2 X
18 000 m3. Ces aérateurs, simples tubes
garnis d’une spire interne favorisant le
transfert d’oxygene, sont particulierement
performants a grande profondeur : une
hauteur d’eau de 7 m a été retenue.

¢ Les sécheurs a boue sont deux fours
tournants de 1,72 m de diameétre et

12,00 m de longueur : cette solution a été
retenue par !'Ingénieur Conseil pour sa
simplicité. Son bilan thermique n’est, en
effet, pas excellent mais le gaz d’appoint
est bon marché en Algérie.

— Marseille

Ce qui caractérise le plus la station est le
fait que le traitement des eaux soit situé
en ville dans une usine enterrée sous le
Stade Delort et que les boues soient trai-
tées sur un site distant d’environ 6 km,

une station de pompage a haute pression
assurant le transfert d'un site a I'autre.

Au niveau de |'épuration proprement dite,
la station sera la plus grande au monde a
étre équipée de décanteurs lamellaires :
18 appareils d’une surface unitaire totale
de 100 m? et d’une capacité de 1 500 m3/h
sont installés.

Les essais, conduits a la demande de la
DETSE, ont montré I'excellent rendement
de I’ensemble mélangeurs rapides, flocu-
lateurs - décanteurs d’OTV puisqu’une
dose de seulement 14 ppm de FeC13 et
0,7 ppm de polymére s’est avérée suffi-
sante pour tenir |'objectif de 50 ppm de
MES.

Au cours des mémes essais, il a pu étre
démontré que les lamellaires pouvaient
fonctionner a une charge superficielle sur
surface ouverte de 32 m/h (bien supé-
rieure a la valeur retenue), soit 20 fois
supérieure a la vitesse autorisée par des
décanteurs conventionnels.

A noter que la DETSE a imposé, par sécu-
rité, les prédécanteurs pour éviter les bou-
chages entre lamelles : par expérience
(Ajaccio, Toulon), on peut affirmer que
ces ouvrages ne sont pas indispensables
si le dégrillage fin est particuliérement
soigné.

* Le pompage des boues provenant des
prédécanteurs- et des lamellaires est
assuré par, au total, 7 pompes a piston,
de 90 a 120 m3/h. Ces pompes, d'une
pression de 20 bars, refoulent les boues
sur 6 km de longueur et 120 m de déni-
vellation vers La Cayolle dans deux cana-
lisations de 250 et 300 mm placées dans
I"émissaire d’évacuation en mer.

¢ Le génie-civil (réalisé par Campenon
Bernard, Caillot, Emep) est particuliére-
ment intéressant :

’La totalité des bassins et la plus grande
partie des locaux sont enterrés dans un
ouvrage dont la profondeur moyenne est
d’une dizaine de metres et dont la forme
ovale permet :

— d’utiliser au mieux la surface des ter-